
COMUNE DI CHIAVENNA
PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 134/G.C. Registro delle Deliberazioni del 12-09-2018

OGGETTO: ADOZIONE PIANO DI RECUPERO DI INIZIATIVA PRIVATA PER
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE FABBRICATO AD USO
CIVILE ABITAZIONE CON PARZIALE CAMBIO DI DESTINAZIONE
D'USO (IMMOBILE A FG. 21 MAPP. 37-229)

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di settembre alle ore 16:55, nella sede

comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Della Bitta Luca Sindaco A

Trussoni Davide Vicesindaco P

Giacomini Andrea Assessore P

Martocchi Lorenza Assessore P

Del Re Elena Assessore P

Partecipa il Segretario Comunale Dei Cas  Michele.

Il Signor Trussoni  Davide, Vicesindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.



OGGETTO: ADOZIONE PIANO DI RECUPERO DI INIZIATIVA PRIVATA PER
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE FABBRICATO AD USO
CIVILE ABITAZIONE CON PARZIALE CAMBIO DI DESTINAZIONE
D'USO (IMMOBILE A FG. 21 MAPP. 37-229)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la richiesta di piano di recupero prot. 10370/04.09.2018 presentata dalla sig.ra Cerletti
Franca, in qualità di proprietaria, intesa ad ottenere l’approvazione di un Piano di Recupero
relativo alla demolizione e ricostruzione fabbricato ad uso civile abitazione con parziale
cambio di destinazione d’uso degli immobili a fg. 21 mapp. 37-229 in Via Violina 78;

DATO ATTO che il Comune di Chiavenna è dotato Piano di Governo del Territorio (PGT),
adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 01/07/2011, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 26/11/2011 e pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) n. 10, Serie Avvisi e Concorsi, del 7/03/2012, e
successiva  variante al PGT, adottata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del
12/08/2016, approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 18/01/2017 e
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) – Serie Inserzioni e
Concorsi n. 11 del 15 marzo 2017;

CONSIDERATO che, ai sensi del vigente PGT, gli immobili interessati sono inseriti negli
Ambiti del tessuto urbano consolidato del Piano delle Regole, “Tessuti residenziali della
piana di Bette e Raschi” ai sensi dell’art. 4.16 delle Norme tecniche di attuazione (NTA) e
l’immobile a fg. 21 mapp. 229 è individuato fra gli “Edifici rurali sparsi” ai sensi dell’art. 4.11
delle NTA;

RILEVATO che il progetto presentato prevede il cambio di destinazione d’uso dell’immobile a
fg. 21 mapp. 229 da agricolo a residenziale e che, ai sensi dell’art. 4.11.3 delle NTA, il
cambio di destinazione d’uso è ammesso solo mediante specifico piano attuativo;

CHE, ai sensi dell’art. 4.3 della NTA, all’interno del tessuto urbano consolidato è sempre
consentita l’individuazione di zone di recupero da assoggettare a specifici piani attuativi;

RITENUTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 della L. 457/1978, di individuare gli immobili
oggetto della presente deliberazione come “zone di recupero del patrimonio edilizio
esistente;

RICHIAMATI gli elaborati progettuali, a firma del Per. Ind. Tavasci Nicola, costituiti da:
Relazione tecnica-
Tav. 1 Estratto di mappa/PGT/Allegato fotografico-
Tav. 2 Conteggi di progetto-
Tav. 3 Stato di fatto – Planimetria e sezioni-
Tav. 4 Stato di fatto – Piante e sezioni-
Tav. 5 Stato di Fatto – Prospetti-
Tav. 6 Progetto – Planimetria e sezioni-
Tav. 7 Progetto – Piante-
Tav. 8 Progetto – Sezioni-
Tav. 9 Progetto – Prospetti-
Schema di convenzione-

DATO ATTO che il progetto è stato esaminato dalla Commissione per il Paesaggio in data
05/09/2018, con parere favorevole con prescrizioni (“Campionare colori e finiture di
facciata”);

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.134 del 12-09-2018 - COMUNE DI CHIAVENNA



RITENUTO equo fissare le seguenti cifre:
a) art.  7 dello Schema di Convenzione: €. 50,00/mq., valore monetizzazione aree per servizi
e attrezzature (aree standard) e parcheggi;
b) art. 8 dello Schema di Convenzione: €. 2.000,00, entità cauzione a garanzia della
realizzazione dell’intervento edilizio e degli impegni presi con la convenzione da
sottoscrivere;

DATO ATTO inoltre che la quota di aree a standard non cedute e monetizzate dai lottizzanti,
come risultante all’art. 8 dello Schema di Convenzione, verranno reperite dal Comune di
Chiavenna in zone già indicate dal vigente PGT e specificatamente individuate a tale scopo;

DATO ATTO in proposito che:
a) La zona sulla quale sorge l’immobile è completamente urbanizzata;
b) L’area da monetizzarsi a standard è pari a mq. 33,40;

RILEVATO inoltre, ai sensi dell'art. 3 dello Schema di Convenzione, che gli adempimenti
previsti in convenzione dovranno essere eseguiti ed ultimati entro tre anni dalla data di inizio
dei lavori ovvero sino alla scadenza di eventuali proroghe concesse nel periodo di validità del
permesso di costruire e comunque per un periodo non superiore a dieci anni dalla data di
esecutività della delibera di approvazione del piano attuativo;

VISTO, pertanto, che nulla osta all’approvazione del suddetto piano di recupero;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005, n.12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.
ed in particolare l’art. 14, comma 1, come modificato dall’art. 13, comma 1, lett. c), della LR
14/16;

VISTO l’art. 30 dello Statuto Comunale;

VISTO il parere di regolarità tecnica, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.
267/2000 dal responsabile dell’Area Urbanistica;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI INDIVIDUARE gli immobili oggetto della presente deliberazione come zone di recupero
del patrimonio edilizio esistente ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 della L. 457/1978.

DI ADOTTARE il Piano di Recupero d’iniziativa privata presentato dalla sig.ra Cerletti-
Franca, in qualità di proprietaria, intesa ad ottenere l’approvazione di un Piano di Recupero
relativo alla demolizione e ricostruzione fabbricato ad uso civile abitazione con parziale
cambio di destinazione d’uso degli immobili a fg. 21 mapp. 37-229 in Via Violina 78 e
composto dagli elaborati allegati alla relativa domanda, descritti nelle premesse e allegati
alla presente per farne parte integrante fatta eccezione per l’elaborato “Tav. 1 Estratto di
mappa/PGT/Allegato fotografico”, che, in ragione delle sue dimensioni, non può essere
pubblicato in forma digitale e che è depositato presso l’Area Tecnica – urbanistica a
disposizione dei cittadini..

DI DARE ATTO che la procedura per l'approvazione del presente Piano Attuativo (Piano di
Recupero) è quella prevista dall’art. 14 della Legge Regionale n. 12 del 11 marzo 2005 e
s.m.i..

DI FISSARE:
- ai sensi dell’art. 3 dello Schema di Convenzione, che gli adempimenti previsti in
convenzione dovranno essere eseguiti ed ultimati entro TRE ANNI dalla data di inizio dei
lavori ovvero sino alla scadenza di eventuali proroghe concesse nel periodo di validità del

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.134 del 12-09-2018 - COMUNE DI CHIAVENNA



permesso di costruire e comunque per un periodo non superiore a DIECI ANNI dalla data di
esecutività della delibera di approvazione del piano attuativo;
- ai sensi dell’art. 7 dello Schema di Convenzione, in €. 50,00/mq. il valore della
monetizzazione aree standard;
- ai sensi dell’art. 8 dello Schema di Convenzione, in €. 2.000,00 l’entità della cauzione a
garanzia della realizzazione dell’intervento edilizio e degli impegni presi con la convenzione
da sottoscrivere.

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Urbanistica per i conseguenti adempimenti
di Legge.

INDI
Data l'urgenza;
Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi di Legge.

DELIBERA

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.lgs. 267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.134 del 12-09-2018 - COMUNE DI CHIAVENNA



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO
Trussoni  Davide

firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs. 82/2005

L’ASSESSORE IL SEGRETARIO COMUNALE
Giacomini  Andrea

firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs. 82/2005
Dei Cas  Michele

firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs. 82/2005

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ / ESECUTIVITA’

[  ] La presente deliberazione diverrà esecutiva per decorrenza del termine di cui

all’art.134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

[X] La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dei Cas  Michele

firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs. 82/2005

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.134 del 12-09-2018 - COMUNE DI CHIAVENNA


